Parece devermos ajuizar de forma idêntica sobre as verdades matemáticas. Ainda que a linha, a superfície, o triângulo e a esfera, como os matemáticos os entendem, não existam nem possam existir, contudo – dado as ideias abstractas se originarem nas coisas corpóreas, tendo, por isso, correspondência real com os próprios corpos os objectos sobre os quais discorrem os matemáticos (tanto quanto isso não é impossibilitado pelos meatos dos corpos), – as verdades matemáticas [109] não são apenas verdades internas, mas também verdades externas, significando realmente as propriedades das figuras e das grandezas existentes no mundo. Se assim não fosse, a Matemática seria apenas um conjunto de sonhos e de palavras ocas, não podendo prestar auxílio à Física. Isso é, certamente, uma falsidade, como pode concluir-se da Matemática denominada “Matemática Simples” e ainda das outras suas partes

---

<sup>89</sup> Por exemplo, “o todo é igual a todas as suas partes”; etc.

Deinde tale iudicium, “duo et duo sunt Quatuor”, tam est conueniens obiecto externo quam illud aliud, quod Buffierius admittit “sunt alii homines praeter me.” Qui enim istud illo uel euidentius est, uel magis ab omnibus receptum? Interroga singulos homines an hoc ultimum clarius et certius illo sit, et plane cognosces, utrumque eadem firmitate ab omnibus adseuerari. Percunctare rursus an Quatuor sit reapse quantitas maior quam duo, eodem modo respondentem audies esse maiorem. Quid amplius quaerimus ut dicamus utrumque sensu communi haberi esseque primam ueritatem? Quid? Quod homines, cum proferunt eiusmodi [108] propositiones, non de uocabulis, aut ideis loqui sibi proponunt, sed de rebus per eas significatis. Neque enim cum primum axioma proterunt significare hoc uolunt idea “duorum” bis sumpta uocatur “Quatuor”, sed illud intelligunt “duo et duo obiecta, quae uel uideo, uel uidi, constituunt uel numerum, uel quantitatem maiorem quam duo tantum”, quam maiorem quantitatem significamus uocabulo “Quatuor”.

Id ipsum de reliquis axiomatis est iudicandum<sup>89</sup>. Nam ideo enuntio totum esse maius sua parte, quia oculos hausi quantitatem maiorem continere minorem, non contra. Similiter ideo mihi persuadeo impossibile esse ut eadem res simul sit et non sit, quia, cum oculos acceperim, rem, quae existit, existere, nec umquam, dum existit, non existere; iccirco cum id ipsum in memoriam reuoco consideroque tale quid necessario euenire debere, facio iudicium quod est omnino congruens obiecto externo, etiamsi obiecto cuicumque interno, ut sunt ideae, iudicia ceteraque, aptari etiam possit. Itaque certum est eiusmodi axiomata metaphysica ueritates etiam externas demonstrare, atque adeo pro primis ueritatibus habenda esse, quamuis talia axiomata condi possint, quae sint tantum ueritates internae<sup>89</sup>.